esse fulgores sed rationales potestates: praebere autem servitium corruptioni,

propter eum qui subjecit in specie» ^

-Epístola de san león á santo toribio de astorga

«Leo Ep. Turribio Episcopo salutem. «Quam laudabiliter pro Catholicae

fidei veritate movearis, et quam sollicite Dominico gregi devotionem officii

pastoralis impendas, tradita nobis per diaconum tuum fraternitatis tuae

scripta demonstran!, quibus notitiae nostrae insinuare curasti, qualis in re-

gionibus vestris de antiquae pestilentiae reliquiis errorum movilis exarserit.

Nam et epistolae sermo, et commonitorii series, et libelli tui textus eloqui-

tur Priscillianistorum foetidissimam apud vos recaluisse sentinam. Nihil

est enim sordium in quorumcumque sensibus impiorum, quod in hoc dogma
non confluxerit: quoniam de omni terrenarum opinione luto, multiplicem

sibi foeculentiam miscuerant: ut soli totum biberent, quidquid alii ex parte

gustassent. Denique si universae Iiaereses, quae ante Priscilliani tempu,s

exortae sunt, diligentius retractentur, nullus pene invenitur error, de quo

non traxerit impietas ista contagium: quae non contenta eorum recipere fal-

sitates, qui ab Evangelio Christi sub Christi nomine desciverunt, tenebris se

etiam paganitatis inmersit, ut per magicarum artium prophana secreta et

mathematicorum vana mendacia, religionis fidem, morumque rationem in

potestate daemonum, et in affectu syderum collocarent. Quod si et credi li-

ceat etdoceri, nec virtutibus praemium nec vitiis poena debebitur, omnia-

que non solum humanarum legum, sed etiam divinarum constitutionum

decreta solventur: quia ñeque de bonis ñeque de malis actibus ullum poterit

esse judicium, si in utramque partem fatalis nccessitas motum mentis impel-

lit, et quidquid ab hominibus agitur, non est hominum, sed astrorum. Ad
hanc insaniam pertinet prodigiosa illa totius hominis corporis per duodecim

coeli signa distinctio, utdiversis partibus diversae praesideant potestates: et

creatura, quam Deus ad imaginera suamfecit, in tanta sit obligatione syde-

rum, in quanta est connexione membrorum. Mérito patres nostri, sub quo-

rum teraporibus haeresis haec nefanda prorupit, per totum mundum instanter

egere, ut impius furor ab universa Ecclesia pelleretur: quando etiam mun-

I Pág. 233, col. 1." del tomo VI de San Agustín (cd. de Colonia, i6i6).
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di principes ita hanc sacrilegatn amentiam detestati sunt, ut autorem ejus

cum plerisque discipulis legum publicarum ense prosternarent. Videbant
enim omnem curam honesta tis auferri, omnem conjugiorum copulara solvi,

simulque divinum jus humanumque subvertí, si hujusmodi hominibus us-

quam vivere cum tali professione licuisset. Profuit diu ista districtio Eccle-

siasticae lenitati, quae etsi sacerdotali contenta judicio, cruentas refugit

ultiones, severis tamen constitutionibus adjuvatur, dum ad spirituale non-

numquam recurrunt rcmedium, qui timent corporale supplicium. Ex quo
autem multas provincias hostilis ocupavit irruptio, executionem legum tem-

pestates intercluserunt bellorum. Ex quo inter sacerdotes Dei difficiles com-
meatus, et rari coeperunt esse conventus, invenit ob publicara perturbatio-

nem secreta perfidia libertatem, et ad multarum mentium subversionem his

raalis est incitata, quibus debuit esse correcta. Quae vero illic aut quanta

pars plebium a cogitatione pestis hujus aliena est, ubi, sicut dilectio tua in-

dicat, lethali morbo etiam quorundara sacerdotum corda corrupta sunt, et

per quos oprimenda falsitas et defendenda veritas credebatur, per ipsos doc-

trinae Priscillianae Evangelium subditur Ciiristi: ut ad prophanos sensus

pietate sanctorum voluminura depravata, sub nominibus Propiaetarura et

Apostolorum non hoc praedicetur, quod Spiritus Sanctus docuit, sed quod
diaboli minister inseruit. Quia ergo dilectio tua fideli, quantum potuit, dili-

gentia, damnatas olira opiniones sedecim capitulis comprehendit; nos quo-

que strictim retractaraus: ne aliquid horum blaspheraiarum aut tolerabile

videatur, aut dubiura.

»Cap I. Qiiam impie de Trinilate personarum in Deo sentiant Priscillia-

nistae.—Primo itaque capitulo demonstratur, quara impie sentiant de Tri-

nitate divina, qui et Patris et Filii et Spiritus Sancti uñara atque eandera

asserunt esse personara, tanquara idera Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc
Spiritus Sanctus norainetur; nec alius sit qui genuit, alius qui genitus est,

alius qui de utroque processit, sed singularis unitas in tribus quidera voca-

bulis, sed non tribus sit accipienda personis. Quod blaspheraiae genus de

Sabellii opinione surapserunt, cujus discipuli etiam Patris passiani raerito

nuncupantur: quia si ipse est filius qui et pater, crux filii, patris est passio; et

quidquid in forma servi filius patri obediendo sustinuit, totum in se pater

ipse suscepit....

»Cap, II. De virtutibus quas ex Deo procederé fingunt.—In secundo ca-

pitulo ostenditur ineptum vanuraque commentum, de processionibus qua-

rumdara virtutura ex Deo, quas habere coeperit, et quas essentia sui ipse

praecessit. In quo Arianorum suffragantur errori, dicentium quod Pater filio

prior sit, quia fuerit aliquando sine filio, et tune pater coeperit quando filiura

genuerit. Sed sicut illos Catholica Ecclesia detestatur, ita et istos qui pu-

tant unquara Deo id, quod ejusdem est essentiae, defuisse

»Cap. IIÍ. Cur unigenitus dicatur apud eos Filius Dei.—T&vú'i vero capi-

tuli sermo designat quod iidera irapii asserant, ideo unigenitum dici filiura

Dei, quia solus sit natus ex virgine. Quod utique non auderent dicere, nisi

Pauli Samosateni et Photini virus hausissent, qui dixerunt, Dominum Nos-

trura Jesum Christum, antequam nasceretur ex Virgine Maria, non fuisse...

»Cap. IV. Quodjejunent in Natali Domiiii et die Dominico.—Quarto autem
capitulo continetur, quod Natalem Christi quara secundura susceptionem
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veri hominis Catholica Ecclesia veneratur, quia verbum caro factum est et

habitavit in nobis, non veré isti honorent, sed honorare se simulent, jeju-

nantes eodem die; sicut et die Dominico qui est dies Resurrectionis Christi.

Quod utique ideo faciunt, qui Christum Dominum in vera hominis natura

natum esse non credunt, sed per quandam illusionem ostentata videri vo-

lunt quae vera non fuerint, sequentes dogmata Cerdonis atque Marcionis et

cognatis suis Manichaeis per omnia consonantes. Qu'i, sicut in nostro exa-

mine detecti atque convicti sunt, Dominicum Diem, quera nobis Salvato-

ris nostri Resurrectio consecravit, exigunt in moerore jejunii; Solis, ut

proditum est, reverentiae hanc continentiam devoventes: ut per omnia sint

a nostrae fidei unitate discordes; et dies qui a nobis in laetitia habetur, ab

illis in aflictione ducatur. Unde dignum est, ut inimici Crucis et Resurrec-

tionis Christi, talem excipiant sententiam, qualem elegerunt doctrinara.

^>Cap. V. Qiiod animam hominis divinae asserunt csse substanliae.—
Quinto capitulo refertur quod animara hominis, divinae asserant esse subs-

tantiae, nec a natura sui, conditionis nostrae distare naturam. Quam irapie-

tatem ex philosophorum quorundam et Manichaeorum opinione manantem,
Catholica fides damnat, sciens nullam tara subliraera, tamque praecipuam

esse facturara, cui Deus ipse natura sit

»Cap. VI. Qiiod aiiint diabolum nunquam fiiisse bonum nec Dei opus esse

sed ex chao et tenebris emersisse

.

—Sexta annotatio indicat eos dicere quod
diabolus nunquam fuerit bonus, nec natura ejus opificiura Dei sit, sed eum
ex chao et tenebris emersisse, quia scilicet nuilura sui habeat auctorera, sed

omnis mali ipse sit principium atque substantia: cura fides catholica, om-
nium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium bonam confiteatur

substantiam, et mali nullam esse naturam, quia Deus nihil non bonum
fecit.

»Cap. VIL Damnant nuptias et qiisum matrimonii.—Septirao loco sequi-

tur quod nuptias damnant et procreationera nascentium perhorrescunt in

quo, sicut pene in oranibus, cura Manichaeorum profanitate concordant:

ideo, sicut ipsorum mores probant, conjugalem copulara detestantur, quia

non est illic libertas turpitudinis, ubi pudor et matriraonii servatur et so-

bolis.

»Cap. VIII. Corpora humana aiunt per diabolumformar i ^ et eoriim resur-

rectionem negant.—Octavura ipsorura est plasmationem humanorura corpo-

rura diaboli esse figmentum, et semina conceptionura opera daemonum in

mulierum uteris figurari: propter quod resurrectionem carnis non esse cre-

dendam, quia concretio corporis non sit congruens animae dignitati

Quod inmundissimum virus de Manicheae impietatis specialiter fonte pro-

cedens, olira fides catholica deprehendit atque daranavit.

»Cap. IX. Filios promissionis per Spiritum Sanctum conceptos csse di-

cunt.—Nona antera annotatio raanifestat quod filios promissionis, ex mulie-

ribus quidem natos, sed ex Spiritu Sancto dicant esse conceptos: ne illa so-

bóles, quae de carnis semine nascitur, ad Dei conditionem pertinere vi-

deatur

/>Cap. X. Affirmant animas in cáelo peccantes, in corpora detrusas pro

peccati poena.—Décimo autera capitulo referuntur asserere, animas quae

humanis corporibus inferuntur, fuisse sine corpore, et in coelesti habitatio-
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ne peccasse, atque ob hoc a sublimibus ad inferiora delapsas, ¡n diversae

qualitatis principes incidisse et per corias ad sydereas potestates, alias du-

riores, alias mitiores, corporibus esse conclusas, sorte diversa et conditione

dissimili: ut quidquid in hac vita varié et inequaliter provenit, ex praece-

dentibus causis videatur accidere. Quam impietatis fabulam ex multorum
sibi erroribus texuerunt.

»Cap. XI. Fatalem necessitatem hominibus ?;?jjt>ow««/.—Undécima ipso-

rum blasphemia est, qua fatalibus stellis et animas hominum, et corpora

opinantur obstringi, per quam amentiam, necesse est, ut ómnibus pagano-

rum erroribus implicati et faventia sibi, ut putant, sidera colere, et adver-

santia studeant mitigare

»Cap. XII Animas certis potestatihus sub/iciunt, alus corporum membra.
—Duoiecimum inter haec illud est, quod ab alus potestatibus partes animae,

sub alus corporis membra describunt, et qualitates inferiorum praesulum in

patriarcharum nominibus statuunt, quibus e diverso signa syderea, quorum
virtuti corpora subjiciantur, opponunt Nihil itaque nobiscum commune
habeant, qui talia audent vel docere vel credere, et quibuslibet modis nitun-

tur astruere, quod substantia carnis ab spe resurrectionis aliena sit, atque

ita omne sacramentum Incarnationis Christi resolvunt: quia indignum fuit

integrum hominem suscipi, si indignum erat integrum liberari.

»Cap. XIII, Qiialem scriptiirarum scientiam astruant.—Tertio décimo

loco positura est eosdem dicere quod omne Corpus Scripturarum Canonica-

rum sub patriarcharum nominibus accipiendum sit, quia illae duodecim vir-

tutes quae reformationem hominis interioris operantur, in horum vocabulis

indicentur, sine qua scientia nulhim animam posse assequi, ut in eam subs-

tantiam, de qua prodiit, reformetur.

»Cap. XIV. Syderum et signorum potestati hominem subjiciunt.—Sub
quarto décimo vero capitulo, de statu corporis sentiré dicuntur, quod sub
potestate siderum atque signorum pro terrena qualitate teneatur, et ideo

multa in sanctis libris, quae ad exteriorem hominem pertineant, reperiri, ut

in ipsis scripturis inter divinara terrenamque naturam quaedam sibi repugnet

adversitas: et aliudsit quod sibi vindicent animae presules, aliud quod cor-

poris conditores. Q.uae fabulae ideo differuntur, ut et anima divinae affirme-

tur esse substantiae, et caro credatur malae esse naturae, quoniam et ipsum
mundum cum elementis suis non opus Dei boni, sed conditionem mali pro-

fitentur autoris, atque ut haec mendaciorum suorum sacrilegia bonis titulis

colorarent, omnia pene divina eloquia sensuura nefandorura inmistione vio-

larunt.

»Cap. XV. Scriptiiras veras adiilterant: falsas inducunt.—De qua re quin-

tindecimi capituli serrao conqueritur, et praesumptionem diabolicara mé-
rito detestatur, quia et nos istud veracium testum relatione comperimus,
et multos corruptissimos eorum códices, qui canonici titularentur, inveni-

mus Gurandum ergo ut, et sacerdotali diligentia máxime providendura

ut falsati códices, et a sincera veritate discordes, in nullo usu lectionis ha-

beantur. Apocryphae autem scripturae, quae sub norainibus Apostolorum
multarum habent seminaria falsitatum , non solum interdicendae , sed

etiam penitus auferendae sunt, atque ignibus concremandae. Unde si quis

Episcoporum, vel aprochrypha haberi per domos non prohibuerit, vel sub
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canonicorum nomine eos códices in Ecclesia permiserit legi, qui Priscillia-

ni adulterina sunt emendatione vitiati , haereticum se noverit judicandum:
quoniam qui alies ab errore non revocat, seipsum errare demonstrar.

»Cap. XVI. De Dictinii scnptis.—Postremo autem capitulo hoc prodidit